
   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año de la unidad, la paz y el desarrollo" 

"Huñulla, hawka kawsakuypi wiñarina wata" / "Mayacht'asiña, sumankaña, nayraqataru sarantañataki mara" 
"Osarentsi akametsatabakantajeityari antantayetantyarori kametsari" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: JULE4U2 

SECRETARÍA GENERAL 
OFICINA GENERAL DE 
ADMINISTRACIÓN 

 
 

 
 
 

 
 

VISTOS:  
 
La Resolución Directoral N°000100-2023-DGDP/MC del 12 de septiembre de 2023 

y el Anexo N°06 ingresado con fecha 02 de octubre de 2023, registrado con expediente 
N°0148366-2023;  

 
CONSIDERANDO: 

 
Que, con Resolución Directoral N°000100-2023-DGDP/MC del 12 de septiembre 

de 2023, la Dirección General de Defensa del Patrimonio Cultural resuelve lo siguiente:  
 

¨ARTÍCULO PRIMERO.- IMPONER la sanción administrativa de 0.80 UIT de multa de forma 
solidaria contra los señores Teodoro Tomas Guillen Ramírez, con DNI N°09373392 y Miriam 
Zenovia Guerreros Poma, con DNI N°09845874, por haberse acreditado responsabilidad en la 
ejecución de obras privadas sin autorización del Ministerio de Cultura, ocasionando alteración 
al Monumento ubicado en el Jr. Trujillo N°264 del distrito de Lurigancho, provincia y 
departamento de Lima que forma parte integrante de la Zona Monumental de Chosica, al 
realizar la ejecución de obra privada sin autorización del Ministerio de Cultura (…)”. 

 

Que, mediante al Anexo N°06 ingresado con fecha 02 de octubre de 2023 a través 
de la casilla electrónica del Ministerio de Cultura, registrado con expediente N°0148366-
2023, la señora Miriam Zenovia Guerreros Poma, solicita se le otorgue el beneficio de 
descuento, del pago de la multa impuesta en su contra de forma solidaria con el señor 
Teodoro Tomas Guillen Ramírez;  

 
Que, el numeral 6.4.1 de la Directiva N°008-2020-SG/MC “Lineamientos para 

regular el procedimiento de otorgamiento de beneficio de descuento, fraccionamiento y/o 
aplazamiento del pago de multas impuestas por infracciones contra el Patrimonio Cultural 
de la Nación” (en adelante, Directiva N°008-2020-SG/MC) establece lo siguiente:  
 

“6.4 De la verificación y calificación del otorgamiento o denegatoria del beneficio de 
descuento, fraccionamiento y/o aplazamiento 
6.4.1 Recibida la solicitud, la Oficina General de Administración tiene un plazo de diez días 
hábiles para su calificación, para ello, solicita información a través de memorandos a los 
siguientes órganos y unidades orgánicas:  
a) Dirección General de Defensa del Patrimonio Cultural, en un plazo no mayor a dos días 
hábiles, informe si el administrado presento recurso administrativo alguno contra la sanción 
impuesta. 
b) Oficina de Tesorería, en un plazo no mayor a los dos días hábiles, informe si el administrado 
realizó pago alguno hasta el momento en el que solicita los beneficios de descuento, 
fraccionamiento y/o aplazamiento. 
c) Oficina de Ejecución Coactiva, en caso se encuentre en la etapa de ejecución coactiva, en 
un plazo no mayor a los dos días hábiles, informe el monto de recaudación durante la etapa de 
ejecución.” 

 
Que, con la finalidad de verificar y calificar el otorgamiento o denegatoria del 

beneficio de descuento solicitado por la administrada, esta Oficina General a través del 
Memorando N°001804-2023-OGA/MC del 12 de octubre de 2023, requirió información a la 
Dirección General de Defensa del Patrimonio Cultural sobre la interposición de algún 

RESOLUCION DIRECTORAL N°   000346-2023-OGA/MC

San Borja, 28 de Noviembre del 2023

Firmado digitalmente por QUIROZ
SILVA Teresa Zenaida FAU
20537630222 soft
Directora
Motivo: Soy el autor del documento
Fecha: 28.11.2023 11:29:48 -05:00



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año de la unidad, la paz y el desarrollo" 

"Huñulla, hawka kawsakuypi wiñarina wata" / "Mayacht'asiña, sumankaña, nayraqataru sarantañataki mara" 
"Osarentsi akametsatabakantajeityari antantayetantyarori kametsari" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: JULE4U2 

SECRETARÍA GENERAL 
OFICINA GENERAL DE 
ADMINISTRACIÓN 

recurso administrativo (Reconsideración y/o Apelación) contra la Resolución Directoral 
N°000100-2023-DGDP/MC;  

 
Que, con Memorando N°001392-2023-DGDP/MC del 13 de octubre de 2023, se 

informa que los señores Teodoro Tomas Guillen Ramírez y Miriam Zenovia Guerreros 
Poma, no han presentado recurso administrativo alguno contra la Resolución Directoral 
N°000100-2023-DGDP/MC del 12 de septiembre de 2023;  
 

Que, asimismo, con Memorando N°003788-2023-PP/MC del 13 de octubre de 
2023, la Procuraduría Pública del Ministerio de Cultura informa que a la fecha no ha sido 
notificada con proceso judicial interpuesto por los señores Teodoro Tomas Guillen Ramírez 
y Miriam Zenovia Guerreros Poma;  

 
Que, sin embargo, con Informe N°000700-2023-OT/MC del 25 de octubre de 2023, 

la Oficina de Tesorería informa que los señores Teodoro Tomas Guillen Ramírez y Miriam 
Zenovia Guerreros Poma, han cumplido con cancelar la totalidad de la multa impuesta de 
forma solidaria, remitiendo el recibo de caja N°001-0028721 de fecha 17 de octubre de 
2023, por el importe de S/3,960.00 (Tres mil novecientos sesenta con 00/100 Soles);  
 

Que, conforme a lo establecido en el numeral 36.4 del artículo 36 del Reglamento 
de Organización y Funciones del Ministerio de Cultura, aprobado por el Decreto Supremo 
N°005-2013-MC; la Oficina General de Administración, es la encargada de llevar el registro 
y control del pago de multas impuestas por la autoridad administrativa competente en el 
ejercicio de su potestad sancionadora; 

 
Que, asimismo, la Oficina General de Administración es la encargada de otorgar o 

denegar los beneficios de descuento, fraccionamiento y/o aplazamiento del pago de 
multas impuestas por infracciones contra el Patrimonio Cultural de la Nación de acuerdo a 
lo establecido por el numeral 4.1 de la Directiva N°008-2020-SG/MC; 

 
Que, de acuerdo a los párrafos precedentes, los señores Teodoro Tomas Guillen 

Ramírez y Miriam Zenovia Guerreros Poma han cumplido con pagar la totalidad de la 
multa impuesta de forma solidaria a través de la Resolución Directoral N°000100-2023-
OGA/MC por el importe de S/3,960.00 (Tres mil novecientos sesenta con 00/100 Soles), 
equivalente a 0.80 UIT, vigente a la fecha de pago; por lo tanto, corresponde denegar la 
solicitud de descuento presentado por la señora Miriam Zenovia Guerreros Poma al no 
existir deuda pendiente; 

 
Que, finalmente, el numeral 6.5.4 de la Directiva N°008-2020-SG/MC establece lo 

siguiente:  
 

“6.5.4 La Resolución que deniega la solicitud puede ser materia de impugnación, siendo esta 
Oficina General y la Secretaria General del Ministerio de Cultura, los órganos encargados de 
resolver los recursos impugnativos, conforme a lo establecido en el Texto Único Ordenado de 
la Ley N°27444, Ley del Procedimiento Administrativo General, aprobado mediante Decreto 
Supremo N°004-2019-JUS, suspendiéndose el plazo de inicio de procedimiento de ejecución 
coactiva.” 

 
Que, de conformidad con el Decreto Supremo N°004-2019-JUS, Decreto Supremo 

que aprueba el Texto Único Ordenado de la Ley N°27444, el Decreto Supremo N°005-
2013-MC que aprueba el Reglamento de Organización y Funciones del Ministerio de 
Cultura y la Directiva N°008-2020-SG/MC, aprobada mediante Resolución de Secretaría 
General N°000122-2020-SG/MC del 18 de setiembre de 2020; y demás normas 
complementarias; 

 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año de la unidad, la paz y el desarrollo" 

"Huñulla, hawka kawsakuypi wiñarina wata" / "Mayacht'asiña, sumankaña, nayraqataru sarantañataki mara" 
"Osarentsi akametsatabakantajeityari antantayetantyarori kametsari" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: JULE4U2 

SECRETARÍA GENERAL 
OFICINA GENERAL DE 
ADMINISTRACIÓN 

SE RESUELVE: 
 

ARTÍCULO PRIMERO. - DENEGAR la solicitud del beneficio de descuento de la 
multa impuesta, formulada por la señora Miriam Zenovia Guerreros Poma por haber 
cumplido con el pago total de la multa impuesta. 
 

ARTÍCULO SEGUNDO. – NOTIFICAR la presente resolución a los señores 
Teodoro Tomas Guillen Ramírez y Miriam Zenovia Guerreros Poma. 
 

ARTÍCULO TERCERO. – NOTIFICAR a la Oficina de Ejecución Coactiva, a la 
Oficina de Tesorería para los fines pertinentes; y a la Dirección General de Defensa del 
Patrimonio Cultural para conocimiento. 
 

ARTÍCULO CUARTO. - PUBLICAR la presente resolución en el portal institucional 
del Ministerio de Cultura (www.cultura.gob.pe). 
 

REGÍSTRESE, COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE. 
 
 
 

Documento firmado digitalmente 
 

TERESA ZENAIDA QUIROZ SILVA 
OFICINA GENERAL DE ADMINISTRACIÓN 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 


















































































































